<sup>1</sup> Sirius hat einen weißfeurigen Begleiter; das ganze System zusammen bildet in den größten Teleskopen nur einen scharf leuchtenden Punkt, infolge der ungeheuren Entfernung.

ergeben sich die gleichen Schlüsse, wie oben : die Erde ist relativ zu den Sternenbahnen klein.

VI. Ein Beweis auf wesentlich anderer Grundlage wird dem Längenverhältnis des Klimagürtels entnommen. Er ist aber nur hypothetisch. Er beruht auf Meinungen : « ut dicunt ». Man sagt, der Klimagürtel zwischen Gades oder den Säulen des Herkules (in Afrika gegenüber Gibraltar) im Westen und der Grenze desselben im Osten, und zwar in Indien unter dem Wendekreis des Krebses : « in termino Orientali in terra Indiae, quae est sub Cancro », sei nicht groß, weil nur ein « quoddam mare parvum » zwischen diesen Stellen liege. Diese Annahme rechtfertigt sich auch wegen des Vorkommens der Elephanten sowohl im Osten wie im Westen jenes Meeres, was gleiche Nähe des Horizontes zur Sonne voraussetze. Die Länge des Halbkreises der Erde, welche das Maß der Längserstreckung jenes Klimagürtels ist, ist also nicht groß. « . . . demonstrat natura elephantum, qui nascuntur in ea tam in Orientali parte ejus quam Occidentali ex utraque parte maris, quod dividit horizontem eorum : eo quod unius climatis unus est modus caloris et siccitatis propter aequalem ejus respectum et comparationem ad solem »<sup>1</sup> : « aequalis vicinitas horizontis ad solem causat in eis generationem animalium eorundem in specie. » Wir haben hier, nebenher gesagt, ein Stück klimatisch begründeter Zoogeographie.

VII. Als letzter Beweis findet sich bei Aristoteles folgendes : « Et Mathematicorum quicumque magnitudinem ratiocinari attentant rotunditatis, ad quadraginta dicunt esse myriades stadiorum. Ex quibus argumentantibus non solum sphaericam molem necessarium esse terrae, sed et non magnam ad aliorum astrorum magnitudinem. » Der Große aus dem Gebiet der jungen Donau kommentiert korrigierend und Nacharistotelisches einflechtend :

Albertus (l. c.) : « Amplius autem quod terra sit rotunda et parva, testantur Mathematici per rationes geometricas, id ab antiquo probantes, licet error aliquis sit in probatione eorum : scribunt enim in suis perfectis operationibus, in quibus simplicium demonstratur quantitas ex comparatione unius ad alterum, et vocant Almagesti libros,

<sup>1</sup> Der Aquinate vertritt die These der Ähnlichkeit der Klimate auf Grund des Vorkommens der Elephanten ebenfalls, sagt jedoch richtig dazu, daß das kein Beweis für die gegenseitige Nähe jener Orte ist. « Et similitudinem utrorumque locorum conjiciunt ex elephantibus, qui circa utrumque locum oriuntur, non autem in mediis regionibus. Quod quidem est signum convenientiae horum locorum, non autem propinquitatis. » (« De Coelo et Mundo » ad hoc.)

in quibus tales continentur operationes secundum quantitates diametrorum solis et lunae et terrae et aliorum corporum, sicut expresse docet Ptolemaeus in suo Almagesti dictione quinta: student enim Mathematici ad hoc ut per comparationem unius diametrorum per alteram docent quantitatem revolutionis totius terrae, et dicunt quod circulus revolutionis totius terrae secundum Antiquos est viginti quatuor millia milliaria. Et si haec littera Aristotelis non sit vitio scriptorum depravata, tunc est falsa: et falsitas accidit ei ex eo quod tempore Aristotelis nondum perfecte sciebantur quantitates diametrorum solis et lunae et terrae secundum veritatem ... tunc gradus unius ex gradibus terrae aequalibus continet quinquaginta sex milliaria et duas tertias unius milliarii secundum quantitatem milliariarum quae determinatur in cosmimetria, quod est quatuor millia cubiti: et cum positus fuerit gradus unus, sicut dixit Ptolemaeus, multiplicatus ille in totum circulum, qui trecentorum sexaginta graduum est, colligeret ex hoc rotunditatem circuli terrae, quae est viginti millia et quadraginta milliaria: et cum divisum fuerit per tria et septimam partem unius, eo quod circulus vincit diametrum per tria et septimam: tunc exhibit quantitas diametri terrae, quae est nonaginta viginti septem milliaria: sic ergo significaverunt auctores Almagesti, quod terra est rotundae figurae, et parvae quantitatis respectu superiorum corporum. Sic ergo completa doctrina de figura terrae. ... »

Bezüglich der Zeitdistanz ist zu bemerken, daß Aristoteles von 384 bis 322 vor Christi Geburt und Ptolemaeus ums 140. Jahr nach Christi Geburt, also um 500 Jahre später, lebte. Zwischen hinein arbeiteten als sehr scharfsinnige Fachastronomen Aristarch von Samos, um 265 v. Chr. Geb., und Hipparch aus Nicaea in Bythinien, 190 bis 125 v. Chr. Geb. Aristarch lehrte die Bewegung der Erde um die Sonne, drang aber auf die Dauer damit nicht durch. Hipparch führte die Trigonometrie in die Astronomie ein, erstellte nach Stellungsmessungen vieler Sterne den ersten Sternkatalog, von dem wir Kunde haben, entdeckte in ausgezeichneten Beobachtungen und Berechnungen das äußerst langsame Vorwärtsrücken der Frühlingsstellung der Sonne im Tierkreis<sup>1</sup>, das bewirkt, daß die Tierkreiszeichen in unseren Kalendern mit den wirklichen Stellungen der Sonne in den Tierkreisbildern am Firmament überhaupt nicht mehr übereinstimmen. Die Berechnung des Erdumfanges hätte jedoch nach dem vorliegenden Albertus-Text keine

<sup>1</sup> Heute genannt: « Präzession des Frühlingspunktes. »